
Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd

Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd

Dyddiad:
Dydd Mercher, 6 Mai 2015 

Amser:
09.30

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â: 
Alun Davidson
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565
SeneddAmgylch@Cynulliad.Cymru 

Agenda
MeetingTitle

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

2 Cyfoeth Naturiol Cymru: Craffu Blynyddol 2015 (9:30-11:00) 
(Tudalennau 1 - 54) 

Peter Matthews, Cadeirydd
Emyr Roberts, Prif Weithredwr

E&S(4)-13-15 Papur 1 

Cyfoeth Naturiol Cymru: Ymatebion i’r Ymgynghoriad  (Tudalennau 55 - 404)
E&S(4)-13-15 Papur 2 

3 Papurau i'w nodi  

Ymchwiliad i gynigion arfaethedig y Comisiwn Ewropeaidd i wahardd pysgodfeydd 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



rhwydi drifft: Ymateb ychwanegol gan y Gyfarwyddiaeth Gyffredinol Materion Morol a 
Physgodfeydd  (Tudalen 405)
E&S(4)-13-15 Papur 3 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o’r cyfarfod ar gyfer eitemau 5 a 6 ac o’r cyfarfod ar 14 Mai (11:15-
11:30) 

5 Cyfoeth Naturiol Cymru: Craffu Blynyddol: Trafod y dysiolaeth a 
gafwyd  

6 Ymchwiliad i effeithlonrwydd ynni a thlodi tanwydd yng Nghymru: 
Trafod yr adroddiad drafft  (Tudalennau 406 - 408) 
E&S(4)-13-15 Papur 4



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



1 
 

 
 

 
Gwybodaeth ar gyfer cyfarfod Pwyllgor yr Amgylchedd a Chynaliadwyedd 6 Mai 
2015. Dwy flynedd ers sefydlu Cyfoeth Naturiol Cymru. 
 
 
1. Cyflwyniad 
 
Nod Cyfoeth Naturiol Cymru (CNC) yw sicrhau bod adnoddau naturiol Cymru yn cael eu 
cynnal, eu gwella a’u defnyddio’n gynaliadwy, nawr  ac yn y dyfodol. Rydym yn croesawu’r 
cyfle i roi cyflwyniad i’r Pwyllgor yn ystod ail broses graffu flynyddol CNC. 
 
2. Cynllun Ymadael Gwirfoddol 

 Diweddariad o’r cynllun diswyddo gwirfoddol gan gynnwys nifer y staff sydd wedi 
derbyn y cynllun a’r cyfanswm costau hyd yma. 

 
Mae gennym bolisi Cynllun Ymadael Gwirfoddo
[...]
                         Environmental incidents and near misses, Version 3                                                                                                                                                                                                  
EP-19: 08 April 2015 

 

Note: Reporting to our external assurance providers 
 

We have external assurance arrangements in place related to both 
ISO14001 and UKWAS. 
 
During surveillance visits for our ISO14001 certification we standardly 
report to our assurance providers on the overall picture of any 
environmental incidents and near misses NRW or its contractors have 
caused, including: 

 the number of environmental incidents and near misses 

 the status of action plans arising from reviews into these (in line 
with this procedure) 

 

Tudalen y pecyn 54



Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd

Cyfoeth Naturiol Cymru - Craffu Cyffredinol 2015

Ymatebion i’r Ymgynghoriad 

…………………………………

 Environment and Sustainability Committee

Natural Resources Wales - Annual Scrutiny 2015

Consultation Responses 

Tudalen y pecyn 55

Eitem 2.1



Cynnws | Contents
Rhif | Number Sefylliad Organisation

NRW 2015 01 Sefydliad y Peirianwyr Sifil 
Cymru

The Institution of Civil 
Engineers Wales C 

NRW 2015 02 Robin Simms Robin Simms

NRW 2015 03 Mr G Thomas Mr G Thomas

NRW 2015 04 Geoff Franks Geoff Franks

NRW 2015 05 Ffederasiwn Clybiau 
Pysgota Clwyd

Federation of Clwyd 
Angling Clubs 

NRW 2015 06 Yr Ymddiriedolaeth 
Genedlaethol

National Trust

NRW 2015 07 Steffan Jones Steffan Jones

NRW 2015 08 David Watkins David Watkins

NRW 2015 09 John Eardley John Eardley

NRW 2015 10 Richard Manning Richard Manning

NRW 2015 11 Ymgyrch Amddiffyn 
Pysgodfeydd Cymru

The Campaign for the 
Protection of Welsh 
Fisheries

NRW 2015 12 Paul King Paul King

NRW 2015 13 David Alllott David Alllott

NRW 2015 14 Eifion R Morgan Eifion R Morgan

NRW 2015 15 Lawrence Birkin Lawrence Birkin

NRW 2015 16 Fil Wills Fil Wi
[...]
 legacy bodies, are largely now in place, and we have sought the opportunity to 

demonstrate how they can enhance the service we provide and better inform officers of the new 

organisation.  We look forward to our relationship with NRW further developing and continuing long 

into the future.

Colin Russell, Manager, WWBIC

Adam Rowe, Manager, SEWBReC

Tudalen y pecyn 181



National Assembly for Wales 

Environment and Sustainability Committee
NRW 2015 – 51
Natural Resources Wales - Annual Scrutiny 2015
Response from John Bowers (Welsh Only)

                                                                                  10 Ebrill  2015

Annwyl Gyfeillion,
                              Ymgynghoriad: Cyfoeth Naturiol Cymru    
              
                                Cyfeiriaf at llythyr Alun Ffred Jones AC, Cadeirydd 
Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd.  
                                Dyddiad y llythyr yw “27 February 2015”.  Gwelais 
ond y fersiwn Saesneg ar eich safle we Cymraeg.  Credaf eich bod wedi 
anwybyddu Polisi Iaith y Cynulliad trwy ddodi’r fersiwn Saesneg yn unig 
yna. 
                               Ysgrifennaf fel unigolyn. Mae fy sylwadau  yn seiliedig 
ar brofiad fel swyddog cynllunio efo Awdurdod Parc Cenedlaethol Eryri a 
Chynllunwr Trefol Siartredig.  

1. Cyfoeth Naturiol Cymru a cheisiadau cynllunio
                              Mae’n rhaid i awdurdod cynllunio lleol ymgynghori â 
Chyfoeth Naturiol Cymru ar rhai ceisiadau cynllunio. Cyfeirir Rheol 61(3), 
y Rheoliadau Cynefinoedd, 2010. Bydd rhai ohonynt yn ymgynghori ar 
geisiadau cynllunio rhag ofn bod angen dan Rheol 61(3). Bydd rhai ohonynt 
hefyd yn ymgynghori lle bydd effeithiau posibl ar ystlumod neu fwyd gwyllt 
arall o statws Ewropeaidd. 
                              Bydd awdurdod lleol da yn cyflogi ecolegydd. Hoffwn 
weld cytundeb rhwng awdurdodau lleol a Chyfoeth Naturiol Cymru er 
mwyn osgoi arbenigwr o’r dau gorff ymweld â’r un safle i asesu’r un cais 
cynllunio.  Dylai’r cytundeb hefyd ceisio sicrhau ni fydd Cyfoeth Naturiol 
Cymru yn rhoi gwasanaeth israddol fel cosb i awdurdodau sydd yn cyflogi 
ecolegydd da. Hefyd, ni ddylai ymateb Cyfoeth Naturiol Cymru i gais 
cynllunio danseilio sylwadau ecolegydd awdurdod cynllunio lleol o safon – 
yn enwedig lle mae’r swyddog llywodraeth lleol wedi ymweld â’r safle, a’r 
swyddog Cyfoeth Naturiol Cymru ddim. Efallai, buasai Cymdeithas 
Swyddogion Cynllunio Cymru (POSW), yn medru drafftio cytundeb efo 
Cyfoeth Naturiol Cymru.

2. Cyfoeth Naturiol Cymru a Pholisi Cynllunio Llywodraeth Cymru
                               Mae paragraff 5.2.7, “Nodyn Cyngor Technegol 5, 
Cynllunio a Chadwraeth Natur” (Llywodraeth Cymru, 2009), yn annog 
camau gorfodaeth gan awdurdodau cynllunio lle mae datblygiad yn brifo 
safle cadwraeth natur statudol. Mae difrodi safle cadwraeth natur statudol yn 
drosedd.  Serch hynny, nid oes unrhyw sôn am Gyfoeth Naturiol Cymru ym Tudalen y pecyn 182



mharagraff 5.2.7. Credaf fod erlyniad neu “injunction” neu’r dau gan 
Gyfoeth Naturiol Cymru yn llawer mwy effeithiol na gorfodaeth cynllunio. 
                               Os oes rhybudd gorfodaeth dan y Deddfau Cynllunio, 
bydd hawl i apelio.  Ni ddylai bod yn anodd cadw apêl gorfodaeth ar y 
gweill am dros flwyddyn.  Ni ddylai bod yn anodd perswadio llys i ohirio 
unrhyw erlyniad tan y penderfyniad apêl. 
                              Heb dyst Cyfoeth Naturiol Cymru, bydd apêl gorfodaeth 
yn debygol o fod yn llwyddiannus. Heb erlyniad, sut bydd tyst Gyfoeth 
Naturiol Cymru yn ymateb i honiad “If this site is worth conserving, you 
would have prosecuted my client”. 
                               Credaf fod Rhybudd Gorfodaeth yn haeddu ystyriaeth 
wedi erlyniad er mwyn sicrhau gwelliannau ar y safle. 

Yn gywir,

                 John Bowers BA (Hons), MRTPI, MBA,

                                                                                                                                                       
[...]
'r aelodau wedi cael cyfle i 
gysidro'r ffeithiau i gyd buasai diweddglo gwahanol wedi bod i'r ymgynghoriad.

2Tudalen y pecyn 399



15. Mae teinladau cryf  yn Eryri fod rhai swyddogion neu aelodau or awdurdod wedi 
bod yn gynnil a cham-arweiniol gyda yn eu cyflwynidau i'r bwrdd, a fod hyn efallai 
wedi arwain at benderfyniad 'roeddynt eu hunain yn ddymuno weld. 

16.  Mae'n bosib cyfeirio at nifer o faterion eraill sy'n codi poendod yn ymwneud a 
llygredd a diffyg ymateb positif, mae tystiolaeth ar gael o hyn. Mewn difri yn y 
maes yma does dim wedi newid am y gwell. 

17.  Ein gobaith yw bydd CNC aeddfedu yn gorff cryf ac effeithiol, fydd yn derbyn  
ein ymddiriedaeth. Tipyn o ffordd i fynd yn ôl pob golwg. 

Yn gywir 

Huw P. Hughes
Ysgrifennydd Seiont Gwyrfai a Llyfni   

3Tudalen y pecyn 400



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 401

Yn rhinwedd paragraff(au) ii o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 404

Yn rhinwedd paragraff(au) ii o Reol Sefydlog 17.42



Tudalen y pecyn 405

Eitem 3.1



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 406

Eitem 6


	Agenda
	2 Cyfoeth Naturiol Cymru: Craffu Blynyddol 2015
	E&S(4)-13-15 Papur 1

	2.1 Cyfoeth Naturiol Cymru: Ymatebion i’r Ymgynghoriad
	NRW 2015 - 01 Sefydliad y Peirianwyr Sifil Cymru (Saesneg yn unig)
	NRW 2015 - 02 Robin Simms (Saesneg yn unig)
	NRW 2015 - 03 Mr G Thomas (Saesneg yn unig)
	NRW 2015 - 04 Geoff Franks - Cymdeithas Pysgotwyr Afon Gwy (Saesneg yn unig)
	NRW 2015 - 05 Ffederasiwn Clybiau Pysgota Clwyd (Saesneg yn unig)
	NRW 2015 - 06 Yr Ymddiriedolaeth Genedlaethol (Saesneg yn unig)
	NRW 2015 - 07 Steffan Jones (Saesneg yn unig)
	NRW 2015 - 08 David Watkins (Saesneg yn unig)
	NRW 2015 - 09 Prince Albert Angling Society (Saesneg yn unig)
	NRW 2015 - 10 Richard Manning (Saesneg yn unig)
	NRW 2015 - 11 Ymgyrch Amddiffyn Pysgodfeydd Cymru (Saesneg yn unig)
	NRW 2015 - 12 Paul King (Saesneg yn unig)
	NRW 2015 - 13 David Allott(Saesneg yn unig)
	NRW
[...]
nd Environmental Management (CIEEM) (Saesneg yn unig)
	NRW 2015 - 84 Ymgyrch Diogelu Cymru Wledig (Saesneg yn unig)
	NRW 2015 - 85 Ymddiriedolaeth Natur Brecknock (Saesneg yn unig)
	NRW 2015 - 86 Ymgyrch Diogelu Cymru Wledig (Saesneg yn unig)
	NRW 2015 - 87 Dr Christine Hugh-Jones (Saesneg yn unig)
	NRW 2015 - 88 Sorrel Jones (Saesneg yn unig)
	NRW 2015 - 89 Ymddiriedolaeth Natur Gwent (Saesneg yn unig)
	NRW 2015 - 90 Peter Turnham (Saesneg yn unig)
	NRW 2015 - 91 Margaret and Iain Aitken (Saesneg yn unig)
	NRW 2015 - 92 KJ. Gibbs (Saesneg yn unig)
	NRW 2015 - 93 UPM Tilhill (Saesneg yn unig)
	NRW 2015 - 94 Cyngor Sir y Fflint (Seasneg yn unig)
	NRW 2015 - 95 Vattenfall (Seasneg yn unig)
	NRW 2015 - 96 Cyngor Sir Penfro (Saesneg yn unig)
	NRW 2015 - 97 G L Radford (Seasneg yn unig)
	NRW 2015 - 98 Ymddiriedolaethau Natur Cymru (Saesneg yn unig)
	NRW 2015 - 99 Dŵr Cymru (Saesneg yn unig)
	NRW 2015 - 100 Matthew Bird (Saesneg yn unig)
	NRW 2015 - 101 Eifion Jones (Saesneg yn unig)
	NRW 2015 - 102 Huw Hughes
	NRW 2015 - 102 Huw Hughes (TRS-provided translation internal use only)
	NOT FOR PUBLICATION - Edward Evans

	3.1 Ymchwiliad i gynigion arfaethedig y Comisiwn Ewropeaidd i wahardd pysgodfeydd rhwydi drifft: Ymateb ychwanegol gan y Gyfarwyddiaeth Gyffredinol Materion Morol a Physgodfeydd
	6 Ymchwiliad i effeithlonrwydd ynni a thlodi tanwydd yng Nghymru: Trafod yr adroddiad drafft





Minutes of the meeting


Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd

Dyddiad: Dydd Mercher, 6 Mai 2015

Amser: 09.00 - 11.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/2978

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad: Alun Ffred Jones AC (Cadeirydd)
Mick Antoniw AC
Jeff Cuthbert AC
Russell George AC
Llyr Gruffydd AC
Julie Morgan AC
William Powell AC
Jenny Rathbone AC
Joyce Watson AC

Tystion: Professor Peter Matthews, Cyfoeth Naturiol Cymru
Dr Emyr Roberts, Cyfoeth Naturiol Cymru

Staff y Pwyllgor: Alun Davidson (Clerc)
Peter Hill (Dirprwy Glerc)
SeatonN (Ymchwilydd)

TRAWSGRIFIAD

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/Meeting/Archive/01f54b8c-820f-41d2-945d-2bbaa88bff1c?autostart=True


1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Antoinette Sandbach. Nid oedd dirprwyon.

2 Cyfoeth Naturiol Cymru: Craffu Blynyddol 2015 
2.1 Fe wnaeth y tystion ymateb i gwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor.

2.2 Cytunodd Cyfoeth Naturiol Cymru i ddarparu:

 diagram yn amlinellu’r berthynas rhwng yr elfennau gwahanol o’r fframwaith 
deddfwriaethol, gan gynnwys cynlluniau basn dwr, cynlluniau parciau 
cenedlaethol a chynlluniau coedwig;

 rhagor o fanylion am rôl CNC fel cynghorydd statudol o fewn y system gynllunio, 
gan gynnwys unrhyw gyngor cyfreithiol y mae’r Pwyllgor wedi cael ar y mater;

 dadansoddiad, fesul corff etifeddol, o’r staff sydd wedi gadael drwy’r gynllun 
diswyddo gwirfoddol; a

 esboniad o effaith y gostyngiad o £7 miliwn i’r gyllideb ‘da i’r amgylchedd’ yn 
2015-16. 

3 Papurau i'w nodi 

Ymchwiliad i gynigion arfaethedig y Comisiwn Ewropeaidd i wahardd pysgodfeydd 
rhwydi drifft: Ymateb ychwanegol gan y Gyfarwyddiaeth Gyffredinol Materion Morol a 
Physgodfeydd 
3.1 Nododd yr Aelodau yr ymateb ychwanegol

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 
cyfarfod ar gyfer eitemau 5 a 6 ac o’r cyfarfod ar 14 Mai 
4.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig.

5 Cyfoeth Naturiol Cymru: Craffu Blynyddol: Trafod y dysiolaeth a gafwyd 
5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth.

6 Ymchwiliad i effeithlonrwydd ynni a thlodi tanwydd yng Nghymru: 
Trafod yr adroddiad drafft 
6.1 Trafododd y Pwyllgor y llythyr.


